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del 20 giugno 2005 

 
Diversi regolamenti di previdenza legati al secondo pilastro prevedono al raggiungimento 
dell’età pensionabile l'opzione di prelevare parte o l'intero capitale o di ricevere la rendita di 
vecchiaia.  
In caso di prelevamento, i residenti e domiciliati in Svizzera soggiacciono alle seguenti 
imposte: per l'imposta federale diretta LIFD art. 22 cpv. 1 o 23 lett. b/38/36/48, per l'imposta 
cantonale LT art. 38 cpv. 1 e 2 e per l'imposta comunale vedi art. 274 LT.  

Per contro, i residenti e domiciliati in Svizzera in caso di trasferimento all'estero definitivo o 
per le persone con il proprio domicilio all'estero, l'imposizione del capitale non avviene 
secondo i criteri preannunciati, bensì con un’imposizione alla fonte nel luogo di domicilio 
della fondazione che eroga il capitale e non nel Cantone di domicilio dell’assicurato. La 
medesima prassi vale per il prelievo definitivo di un conto di libero passaggio o per il 
riscatto di una polizza di libero passaggio. 

De facto, se il cittadino intendesse versare le imposte nel nuovo luogo di domicilio estero 
può, in un secondo tempo, riscuotere l'imposta prelevata anticipatamente (ciò non avviene 
quasi mai in quanto le aliquote estere sono maggiori di quelle svizzere).  
Nella fattispecie non vi è una regolamentazione o una parificazione delle aliquote a livello 
nazionale (armonizzazione delle aliquote) e quindi ogni Cantone applica la propria aliquota 
secondo proprie decisioni. 

È risaputo che i contributi in una cassa pensione per legge sono paritetici, salvo casi 
particolari nella misura in cui il datore di lavoro versa maggiori contributi. 

Ne consegue che sia l'azienda sia il cittadino domiciliato possono dedurre a livello fiscale i 
propri contributi.  
Inoltre non dimentichiamo che in un secondo pilastro si possono acquistare anni mancanti 
retroattivi e che tale versamento viene dedotto ulteriormente dal proprio reddito imponibile. 

Alla luce di questo fatto, si constata che la maggior parte delle fondazioni (assicurazioni: 
fondazioni collettive) si trovano oltre Gottardo (anche la fondazione di Banca Stato del 
Canton Ticino è domiciliata a Basilea) quindi, in caso di partenza definitiva del cittadino 
residente in Svizzera o del cittadino estero - in caso di prelievo del capitale LPP, di un conto 
di libero passaggio o per un riscatto di una polizza di libero passaggio - le imposte dovute 
non vengono versate all'imposta alla fonte del nostro Cantone, anche se il contribuente 
durante tutti gli anni di residenza ha sopportato la detrazione dei contributi fiscali dei bilanci 
aziendali e dai redditi imponibili dei propri cittadini. 

Per questi motivi chiedo: 

 previo censimento, di indicare Cantone per Cantone la rispettiva aliquota applicata;  

in seguito alla verifica dei dati sopraindicati, con la presente mozione chiedo al Consiglio di 
Stato: 

 se e come intervenire facendo in modo che anche il nostro Cantone possa beneficiare 
di questa opportunità in ugual misura di altri Cantoni! 

 
Moreno Colombo 
 
 


